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Spm. nr. S 544 

Til justitsministeren (4/6 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvad er ministerens holdning til Rigsadvoka- 
tens indstilling af 27. april 1998 om, at der ikke 
bør iværksættes en sag efter grundlovens § 78 
om opløsning af Heils Angels og Bandidos?« 

Svar (17/6 98) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Som det fremgår af vedlagte skrivelse af 29. 
april 1998 til Folketingets Retsudvalg (ikke 
optrykt her), har Justitsministeriet tiltrådt Rigs- 
advokatens indstilling om, at der ikke bør 
iværksættes en sag efter grundlovens § 78 om 
opløsning af de to rockerklubber, der er nævnt i 
spørgsmålet. 

Endvidere vedlægges Justitsministeriets 
pressemeddelse herom. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 578 

Til forsvarsministeren (9/6 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren oplyse om britiske soldater 
under øvelser i Danmark har skudt og såret 
levende svin for at læger derefter kunne øve sig 
i at behandle skudsårene?« 

Begrundelse 

Ifølge den britiske avis The Express har engel- 
ske soldater aktivt deltaget i sådanne øvelser på 
dansk grund. Årsagen er, at sådanne øvelser er 
forbudt i Storbritannien. Efter at svinene er 
sårede opereres de af læger. Ifølge avisen er 
svin valgt, fordi de har en fysiologi, der på det- 
te område er nærmest menneskets. Lægerne får 
derved erfaring i at behandle kvæstelser men- 
nesker måtte pådrage sig under en krig. 

Det danske forsvar benægter, at britiske sol- 
dater deltager aktivt i at skyde på svinene. 
Ministeren bedes derfor redegøre for, hvordan 
tingene hænger sammen. 

Det bedes af svaret fremgå, hvor mange svin, 
der hvert af årene i de seneste fem år har været 

udsat for disse skudøvelser, om ministeren fin- 
der øvelserne for dyreetiske forsvarlige, og 
hvad der sker med svinene efter øvelsernes 
afslutning. Spørgeren ønsker specielt oplyst, om 
svinene destrueres eller om kødet anvendes til 
føde for mennesker eller dyr. 

Svar (18/6 98) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Britiske soldater har ikke i forbindelse med 
operationsøvelser i Danmark skudt og såret 
levende svin. Svinene, der anvendes under for- 
svarets operationsøvelser, anskydes af en 
instruktør fra Hærens Kampskole efter anvis- 
ning fra den ansvarlige dyrlæge. 

Der er i de seneste fem år anvendt følgende 
antal svin under operationsøvelserne: 

1994: 42 
1995: 58 
1996: 68 
1997: 60 
1998 (1 .halvår): 24 

Svinene holdes bedøvede og under konstant 
observation af en læge/dyrlæge under hele 
operationsøvelsen. De aflives efter endt øvelse 
med en overdosis sovemiddel. Svinene destrue- 
res herefter ved afbrænding efter de retnings- 
linier, der er gældende for hospitalsaffald. 

Britiske militære lægehold har i en årrække 
deltaget i de af forsvaret gennemførte opera- 
tionsøvelser, som led i uddannelsen af militære 
læger ved Forsvarets Sanitetsskole. Formålet 
med øvelserne er at give lægerne uddannelse i 
den form for kirurgi, som har at gøre med læ- 
sioner fra bl.a. projektiler og sprængstoffer. Der 
er ingen mulighed for at opnå kendskab til dis- 
se læsioners omfang og korrekte behandling 
under det medicinske studium ved universite- 
terne eller under ansættelse på danske hospita- 
ler. 

Justitsministeriets dyreforsøgstilsyn har god- 
kendt øvelserne, og tilsynet har gentagne gange 
overværet disse, senest den 11. november 1993, 
hvor man over for den efter dyreforsøgsloven 
ansvarlige dyrlæge gav udtryk for betydelig til- 
fredshed med den måde, hvorpå dyrlægen 
varetog de dyreværnsmæssige hensyn. 

Det er derfor min opfattelse, at forsvaret med 
disse øvelser gennemfører en helt nødvendig 


